[image: UNIOESTE 5 campi][image: UNIOESTE 5 campi]UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
Campus de Marechal Cândido Rondon
Programa de Pós-Graduação em História – PPGH
Área de  Concentração História, Poder e  Práticas Sociais
Fone: (45) 3284 7900 –  E-mail: rondon.mestradohistoria@unioeste.br  -  - http://www.unioeste.br/mestradohistoria

	[bookmark: _GoBack]DECLARAÇÃO DE INEXISTENCIA DE PLÁGIO E REVISÃO FINAL APÓS A DEFESA
DISSERTAÇÃO (   )                                                TESE (   )

	1. IDENTIFICAÇÃO

	Nome do/a Discente:

	Ano de ingresso no PPGH:

	Data da defesa:

	2. TÍTULO

	3. DECLARAÇÃO

	Declaro para os devidos fins que realizei a revisão final, referente à redação e formatação da dissertação/tese intitulada conforme item 2 deste formulário. Atesto que a sua versão final atende às indicações da banca examinadora e normas de elaboração de dissertação e tese do Programa de Pós-Graduação stricto sensu em História.
Declaro também que, com exceção das citações diretas e indiretas claramente indicadas e   referenciadas, este trabalho foi escrito por mim, portanto, não contém plágio ou autoplágio, total ou parcial, tal como definidos pela legislação de direitos autorais em vigor no Brasil.
Declaro, por fim, estar ciente da possibilidade de aplicação de sanções administrativas e judiciais, caso seja constatado qualquer forma de plágio ou autoplágio.

Mal. Cândido Rondon,  ___de__________de 20___.

______________________________________________________________
Assinatura do discente

	4. ORIENTADOR(A)

Declaro, para os devidos fins, que o/a pós-graduado/a acima identificado/a realizou a revisão final do texto e procedeu a todas as exigências feitas pela banca de defesa. Declaro ainda que a qualidade da revisão final, conforme item 3 deste formulário, é de sua inteira responsabilidade.

Mal. Cândido Rondon,  ___de__________de 20___.

____________________________________________________________________
Assinatura do orientador

image1.jpeg